Si deus me iudicaverit sine legitimo herede, filio vel filia, iudico ecclesie et hospitali de Stagno omnia mea bona et volo ut ecclesia et hospitale suprascriptum sancti Leonardi de Stagno habeat omnia bona mea, videlicet quicquid habeo in confinibus Liburne et Salviani et Plano Portu et quicquid habeo in confinibus Nubile et eius districtu et quicquid habeo in confinibus Collis et Castri Veteris et quicquid habeo in confinibus Fasciani et in Fasciano et quicquid mihi pertinet in Faldo.

Hospitali sancti Sepulcri de Pisa iudico pratum meum de Petralba, ecclesie sancti Michaelis Discalciatorum iudico pratum meum de Mortaiolo, ecclesie sancti Stefani de Fasciano iudico terram super quam est turris mea in Fasciano edificata.

Edificium cuius turris iudico prefato hospitali sancti Leonardi, de edificiis domus et turris, quas habeo in Fasciano, faciat domum in Fasciano iusta stratam in terra ubi est antefactum uxoris mee, vel in alio petio quod est ibi prope, in qua homines eunt et pretereunt requiescere et dormire et pausare possint, et habeat ibi a quatuor vel quinque lectos pro hospitandis pauperibus et solvat uxori mee antefactum suum. Et volo ut supradictum hospitale non possit alienare de bonis meis nisi pro melioratione eiusdem hospitalis.

Si vero contigerit me filium, vel filiam habere, instituo eum vel eam, si filium non habuero, michi heredem in omnibus bonis meis; et tunc iudico pro anima mea et filiarum mearum et meorum

antecessorum quicquid habeo apud Liburnam in loco dicto Fondomagno suprascripto hospitali sancti Leonardi. Et suprascripto hospitali sancti Sepulcri relinquo quod ei iudicaveram. Et si contigerit filium vel filiam meam sine herede legitimo decedere, volo quod suprascriptum hospitale sancti Leonardi de Stagno habeat omnia mea bona, sicut superius ei iudicavi et preter ea que superius legavi, que volo illos habere quibus superius legavi. Et volo quod heres meus de bonis meis nichil possit alienare quod mee dispositioni contrarium sit, vel esse possit. Volo etiam quod, si hec mea ultima voluntas de iure testamenti non valeret, vim saltem codicillorum vel cuilibet ultime voluntatis optineat vel iure Pisano valeat.

Et taliter omnia suprascripta Adam, iudicem et notarium domini imperatoris, scribere rogavi.

Actum in Ripa Arni, in domo hospitalis sancti Leonardi de Stagno, presentibus Nigello iurisperito et Guinithello filio Salvii et magistro Ciabatto, testibus rogatis.

Ego suprascriptus Guidone, sano corpore et intellectu, predictum testamentum et predictam dispositionem, quam feci et ordinavi coram Nigello iurisperito et predictis aliis testibus, ratum et firmum esse volo et predictam meam dispositionem et testamentum quod feci hospitali sancti Leonardi de Stagno, prout ordinavi, confirmo et ratum esse volo.

Insuper totum meum podere et terras et vineas et domos, sicut dicto hospitali sancti Leonardi de Stagno iudicavi et legavi, ita eidem hospitali lego et iudico et volo quod ipsum hospitale et rector eiusdem hospitalis faciat domum in Fasciano ad stratam in petio ubi est antefactum uxoris mee, vel in alio petio quod est ibi prope, ubi pauperes recipientur, sicut in suprascripta mea dispositione ordinavi, a die obitus mei usque ad sex annos. Si autem a die obitus mei usque ad predictum terminum predicta domus facta non fuerit et factam non habuerit, ab inde in antea volo et iudico et lego Opere sancte Marie maioris ecclesie tertiam partem omnium que legaveram suprascripto hospitali et Opere sancti Iohannis aliam tertiam partem et predicto hospitali sancti Leonardi de Stagno aliam tertiam partem. Item Gaio quandam Ugonis Sesmundi lego quartam partem turris mee quam habeo Pisis in Portamaris, prope ecclesiam sancti Salvatoris, et quartam partem lego filiis quandam Benecti Vernacii et medietatem predicte turris iudico Tado quandam Bernotti et volo quod ipse Tadus si predictam medietatem suprascripte turris aliquo tempore vendere vellet, quod eam vendat predicto Gaio et filiis quandam Benecti, si rationabiliter eam emere vellent, et volo quod ipse Tadus cum predicta turre adiuvet omnes homines de domo quandam Sesmundi et omnes homines de domo filiorum quandam Albertini. Item volo quod dictus Gaius et filii quandam Benecti adiuvent dictum hospitale sancti Leonardi et eius rectorem defendere totum quod iudicavi et legavi suprascripto hospitali ut ita sint firma et rata, sicut ego disposui et ordinavi. Si autem hoc non fecerint predictam medietatem suprascripte turris mee quam eis legavi iudico et lego predicto Tado et volo quod cum ea medietate, si contigerit eum eam habere, adiuvet predictos de domo quandam Sesmundi et de domo quandam Albertini. Uguacioni, nepoti meo, iudico totum quod habeo in Scotriano. Si autem contigerit Tadum decedere sine legitima prole, tunc predictam medietatem suprascripte turris lego Secretano et Bandino et Porcellino. Item volo quod, dum uxor mea lectum meum custodire voluerit et in domo mea manere, habeat habitationem suprascripte turris mee et volo quod habeat totum quod ei fuerit necesse cum duabus suis servientibus et ubicunque super meum podere esse voluerit habeat habitationem suam. Et taliter omnia suprascripta me Adam, iudicem et notarium domini imperatoris, scribere rogavit. Et volo quod predicta omnia valeant iure legati et valeant iure Pisano, vel quocumque modo melius valere possunt et quod optineant vim cuiuslibet ultime voluntatis.

Actum in Kintica, in domo mea Ade iudicis et notarii, prope ecclesiam sancti Cassiani, presentibus Albertino et Rugerio quandam Luparii, testibus rogatis, anno domini millesimo centesimo octuagesimo tertio, inductione prima, Nonus ianuarii.

Ego Guidone de Fasciano omnia predicta que ordinavi et disposui per manum suprascripti Ade iudicis et notarii firma et rata esse volo. Item iudico cum predicta condictione, si filius vel filia non decesserit infra etatem, ecclesie sancti Salvatoris quattuor stariora terre posite in Fasciano, prope

ecclesiam sancti Stefani, que tenet caput in terra Raffaldi, aliud in terra Uguacionelli, latus in classo, aliud in terra Rubei. Item si deus filium vel filiam mihi dederit eum vel eam mihi heredem instituo et tunc iudico suprascripto hospitali sancti Leonardi de Stagno unum petim terre positam in confinibus Fasciani, ubi iam sunt tegule posite, que tenet caput unum in strata, aliud in terra *****, latus unum in terra Ugolini de Niscosa, aliud in terra *****. Si autem, quod absit, contigerit filium vel filiam meam decedere infra etatem vel post sine herede, iudico, ut dictum est, omnia bona mea hospitali de Stagno, exceptis his que iudicavi suprascriptis, videlicet turrim meam de Pisa et excepto quod iudicavi Uguacionello, nepoti meo videlicet illud de Scotriano, et excepto eo quod iudicavi ecclesie sancti Stefani de Fasciano, que omnia eos habere volo. Et iudico, si infra etatem decesserit heres meus, ecclesie sancti Savini pratum meum de Faldo, videlicet stariora decem et octo quod tenet capita in prato sancti Savini. Filio vel filie mee, nascituro vel nasciture, relinquo tutricem Gislam, uxorem meam, cui do bailiam et potestatem gerendi omnia sua negotia sine decreto consulis iustitie et auctoritate iudicum et remitto ei bonus conficiendi inventarium. Si autem uxor mea decesserit antequam filius meus vel filia excessissent tutelam, vel si ipsa tutrix esse nollet, tunc relinquo filio vel filie mee tutores Albertum quondam Tancredi et Gaium et Ildebrandum Banbonem et Ubertum quondam Sigerii Albertini et Secretanum. Volo insuper quod si mea ultima voluntas de iure testamenti non valeret iuri saltem codicillorum vel cuiuslibet ultime voluntatis optineat vel iure Pisano valeat. Et taliter omnia suprascripta me Adam iudicem et notarium domini imperatoris scribere rogavit.

Actum Pisis, in turri suprascripti Guidonis, prope ecclesiam sancti Salvatoris, presentibus Petro quondam Guidonis Sigerii et Petro Lombardo et Periciolo quondam Rainerii, testibus rogatis, anno domini millesimo centesimo octuagesimo quinto, inductione tertia, octavodecimo Kalendarum ianuarii.

Eodem die suprascripto et loco et testibus suprascriptis presentibus excepto Petro quondam Guidonis Sigerii, predictus Guidone voluit et disposuit quod Tadus det et solvat de medietate turris sue Secretano et Bandino et Porcellino libras XL denarionum et liberavit illos de Scotriano, qui tenent terram suam, ab albergariis quas ei dabant.

(S) Ego Adam, iudex ordinarius domini imperatoris Frederigi et notarius, hoc testamentum sive ultime voluntatis dispositionem predicti Guidonis atque suprascripta omnia, rogatu eiusdem Guidonis, ad veritatis memoriam scripsi et firmavi.

17 febbraio 1182

Aechivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.119. Diplomatico generale n.732.
1182 febbraio 17 stile pisano=srile comune. Indizione 15. CORTA.

Note:

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico. Sul verso di mano coeva: «*Cartula commutationis hospitalis sancti Leonardi de Stagno quam fecerunt cum filiis quondam Cottonis*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 17 febbraio 1182*»; «*n. 3 1182*».

Regesto:

Guido, Tignoso, Benenato figli del fu Cottone, Tedora, figlia di Guagno e moglie di Guido, Ermellina, figlia del fu Ranieri e moglie di Tignoso, permutano con Viviano, camerario dello spedale di san Leonardo di Stagno, due pezzi di terra posti nei confini della chiesa di san Pietro a Pagnatico di Selva Longa con quattro pezzi di terra anch'essi posti nei confini della chiesa di san Pietro a Pagnatico.

Fatto in Silvalonga.

Rogò Uguccione notaio imperiale.

Originale:

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo centesimo octuagesimo secundo, indictione quintadecima, tertiodecimo Kalendas martii.

Manifesti sumus nos Guido et Tiniosuu et Benenatus, germani, filii quondam Cottonis, et Tedora uxor iamscripti Guidonis et filia Guangni et Hermellina uxor iamdicti Tiniosi et filia quondam Rainerii quia, communiter et nobis mulieribus consentientibus dictis viris nostris, ubi interesse videtur notitia Uguacionis iudicis, a quo secundum legem interrogate et cognite sumus, nullam nos pati violentiam, set pura et integra nostra bona voluntate secundum edicti paginam, per hanc cartulam damus et tradimus in commutationem tibi Viviano, camerario hospitalis sancti Leonardi de Stagno pro domino Bonfilio, ad opus et meliorationem predicti hospitalis sancti Leonardi de Stagno, duas integras petias de terra positas in confinibus ecclesie sancti Petri a Pangnatico de Silvalonga.

Videlicet una quarum est posita iuxta predictam ecclesiam sancti Petri ubi dicitur Ortale, et est terra laboratoria, et tenet unum caput in via publica, aliud caput in terra filiorum quondam Candelli, unum latus tenet in terra Galgani quondam Baldicionis Pilecti, et aliud latus ab oriente in terra predicti hospitalis; et est per mensuram panora sex.

Secunda petia est ubi dicitur Iunketo, et est terra canpia, et tenet unum caput a meridie in terra comitorun de Septimo, aliud in terra filiorum quondam Candelli, unum latus tenet in terra propria Uguacionis quondam Candelli, et aliud latus ab oriente in terra predicti hospitalis; et est panora quinque.

Item damus tibi pro predicto hospitali in commutationem duo panora de terra in iamscriptis confinibus ubi dicitur Pratelle, que tenet unum caput in semetula, et aliud in terra Bolgarini quondam Candelli, unum latus ab oriente in terra predicti hospitalis, et aliud latus in terra nostra que nobis reservamus.

Predicta terra, qualiter ab omni parte circumdata est per designata loca, in integrum, cum inferioribus et superioribus seu cum finibus et ingressibus suis, et cum omni iure et proprietate et actione et pertinentia sua, tibi Viviano, pro iamscripto hospitali, in commutationem damus et tradimus.

Pro qua item in commutationem recepimus a te Viviano camerario et a Guiscardo confratre tuo de terra ipsius hospitalis quatuor petias de terra positas in predictis confinibus sancti Petri de Pangnatico.

Una est ubi dicitur Casale, et tenet caput in terra Ruberti de Per1ascio, aliud caput in terra Guidi Marignani et eius consortium, unum latus in terra Bolgarini Candelli, et aliud latus in terra nostra iamscriptorum germanorum que nobis reservamus; et est per mensuram panora quinque.

Secunda petia ubi dicitur Salsineto, que tenet unum caput cum uno latere in terra iamdicti Bulgarini, aliud caput in terra Saraceni quondam Guidonis, et aliud latus in terra nostra reservamus; et est panora tria.

Tertia est ibi in eodem Salsineto, caput in via publica, et aliud caput in terra nostra que nobis reservamus, et ambo latera tenet in terra filiorum quondam Candelli; et est panora similiter tres.

Quarta petia est ubi dicitur Iunketo, caput in terra filiorum quondam Franculi Graccii, aliud caput cum uno latere tenet in terra Guidi Marignani et eius consortum, et aliud latus in terra nostra iamscriptorum germanorum que nobis reservamus; et est panora tria, et si plus vel minus iamscripta terra inventa fuerit ad eamdem rationem augeatur et si minus est minuatur: et hoc intelligatur quod iamscripti germani debent habere plus scilicet unum panorum, sicut in cartula scripta continetur per manum Uguacionis notarii.

Quam nostram dationem et commutationem, si nos prenominati germani et mulieres vel nostri heredes sive cui nos eam dedissemus aut dederimus retollere vel minuere aut impedire vel imbrigare, seu molestare vel subtrahere quesierimus per aliquod ingenium tibi qui super Viviano camerario vel prefato Sesmondo, pro ipso hospitali, vel vestris successoribus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveritis, et si nos exinde auctores dare volueritis et eam vobis ab omni homine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondemus nos nostrosque heredes per solempnem stipulationem tibi Viviano, pro ipso hospitali, et eiusque rectoribus componere iamscriptam nostram commutationem et dationem in duplum, in ferquido loco, sub estimatione qualis tunc fuerit.

Et in tali ordine hec scribere rogavimus Uguacionem, notarium domini Frederici imperatoris. Et precipimus tibi ut per iamscriptum hospitalem possessionem intrare iamscriptarum terrarum iure proprio.

Actum Silvalonga, in Trebbio de Barattuli, ante serrarium filiorum quondam Albertinelli.

Signa ++ manus iamscriptorum germanorum et iugalium, qui hanc cartulam communiter fieri rogavenunt.

Signa manus Ildebrandi quondam Gerarduccii de Sancto Cassiano et Vechii et Signorecti, germanorum quondam Albertini, et Fabiani quondam Petri et Bonacorsi Baldacolie testium.

(S) Ego Uguicio, iudex et notarius domini Frederici imperatoris, post traditam complevi et dedi.

6 aprile 1182

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.123. Diplomatico generale n.748.
1183 aprile 6 stile pisano. Indizione 15. LUNGA.

Note:

Sul verso di mano coeva: «*Ospitale sancti Leonardi de Stagno*»; di mano del XIV secolo; «*Iacobi quondam Uguacionis Pandolfi sancti Prosperi*»; «*Casciaula*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivolte 6 aprile 1183*».

Pergamena in buone condizioni. Inchiostro unico.

Regesto:

Viviano, camerario dello spedale di san Leonardo di Stagno, entra in possesso di trentacinque pezzi di terra posti nei confini di Casciavola, San Prospero di Viacava e Montione, lasciati allo spedale di Stagno da Iacopo del fu Ughicchio Pandolfi da Ponte.

Originale:

(S) In nomine sancte et individue trinitatis amen. In presentia et testimonio Gerardi quondam Benencase et Rodolfini filii Marignani et Rosselmini filii quondam Ildebrandini Manfredini, Vivianus, camerarius ospitalis sancti Leonardi de Stagno, corporaliter intravit in possessionem pro domino Bonfilio iamscripti ospitalis sancti Leonardi, ad opus et utilitatem eiusdem ospitalis, in tota terra quam Iacopus quondam Uguacionis Pandolfi de Ponte iudicavit iamdicto ospitali, sicut in cartula scripta per Ildebrandum Pavonem iudicem et notarium continetur, in confinibus Casciaule et sancti Prosperi de Viacava et Montionis; videlicet intravit in unam petiam de terra, que est sedium cum casa supra se et vinea et omni edificio suo positum in Casciauia ubi dicitur Cavina, et ipsa petia tenet unum caput cum uno latere in viis publicis et aliud caput tenet in terra Bocci quondam Bottacii et aliud latus tenet in terra Barilis quondam Benencase et in terra sancte Marie maioris ecclesie archiepiscopatus et aliquantulum in terra filiorum quondam Lanberti Lanfranci et est per mensuram stariora quinque et si plus invenitur.

Et secundam petiam est ubi dicitur Artimena, que tenet unum caput in via publica et aliud caput cum uno latere tenet in terra nepotum quondam Trolfini et aliud latus in terra filiorum quondam Pandolfi et est stariora duo.

Et tertiam petiam est ubi dicitur Porke Longke, et tenet unum caput in via et aliud caput cum uno latere in terra iamscripte ecclesie sancte Marie et aliud latus in terra filiorum quondam Pandolfi et Uguacionis notarii; et est stariora quatuor.

Et quartam est ubi dicitur A la Rivolta, et tenet unum caput cum uno latere in viis publicis et aliud caput in terra Ricii quondam Benencase et aliud latus tenet in [terra Nigri] quondam Gerardi Trolfi et eius nepotum; et est stariora sex.

Et quintam petiam ubi dicitur Trebiano, et tenet unum caput cum uno latere in viis et aliud caput in terra filiorum quondam Ildebrandi Ranuci et aliud latus tenet in terra sancte Marie et Natalis quondam Opithonis; et est stariora quatuor et si plus est.

Et sextam est ibi prope, ubi dicitur Quarrucie, qua tenet unum caput in terra filiorum quondam Tardivieni et aliud caput in terra iamscripti Barilis et unum latus tenet in terra dicti Nigri et eius nepotum et aliud latus in terra Uguacionis Petri et aliquantulum in via; et est stariora duo.

Et septimam petiam de terra ubi dicitur Grimigneto, et tenet unum caput in via publica et aliud in terra sancte Marie et unum latus tenet in terra filiorum quondam Guinithelli et aliud latus in terra Bocci c~uondam Bottaccii; et est stariora tria et panora quatuor.

Et octavam est ubi dicitur Septre et tenet unum caput in via et aliud caput in terra predicti Nigri et eius nepotum et unum latus tenet in terra Lanberti quondam Gualfredi Rabbie et aliud latus in terra iamscripte ecclesie sancte Marie Pisane; et est stariora quinque.

Nona petia est post domum Nicholi, ubi dicitur Septre, et tenet unum caput in via et aliud in terra sancte Marie et unum latus in terra Ildcbrandi de Galiano et Barilis et aliud latus in terra de filio quondam Raffaldi; et est stariora novem et panora quinque et si plus est.

Decima petia de terra ubi dicitur Septre et Canpo di Lanberto, et tenet unum caput in via et aliud in terra Gerardini quondam Benencase et unum latus tenet in terra sancte Manie et aliud in terra Ugupcionis quondam Cassiani; et est stariorum [unum] et panora quatuor et si plus est.

Undecima est ubi dicitur A Strada, et tenet unum caput cum uno latere in viis et strada publica et aliud caput in terra filiorum Nigri de Viacava et eorum consortium et aliud latus tenet in terra Pegulocci et eius uxoris; et est stariora undecim et si plus fuerit inventa.

Duodecima est ubi dicitur Lama, ante domum Gerardi Manfredini, et tenet unum caput in strada publica, que vocatur Classo Longo, et aliud in terra sancti Barsalomei et unum latus tenet in terra filiorum Lei de Matilde et aliud latus in terra Marki quondam Contulini; et est stariora quatuor.

Tertiadecima ubi dicitur Montione, et tenet unum caput in strada et aliud in terra sancte Marie archiepiscopatus et unum latus in terra Ugupcionis notarii et aliud in terra Bernardi quondam Arriguci et eius nepotum; et est stariora tria.

Quartadecima est ibi prope, iusta donum Guidoicti et fratriss, et tenet unum caput in strada et aliud in terra filiorum quondam Cassiani et unum latus tenet in terra de filio quondam Gualfredi Rabbie et aliud in terra iamscripti Guidoicti et Benencase germanorum; et est panora viginti et duo et si plus est.

Quintadecima est ubi dicitur Montione, et tenet unum caput in podio de Montione et aliud caput cum uno latere in terra plebis sancti Cassiani et aliud latus tenet in terra Ricii quondam Benencase; et est stariora tria.

Sextadecima petia est A Strada, iuxta domum filiorum quondam Ugupcionis Maliavake, et tenet unum caput in strada Classo Longo vocata, et aliud in terra filiorum quondam Ianni et unum latus in terra magistri Benenati, canonici sancte Marie, et filiorum Ildebrandini Ranucii et aliud latus tenet in via et in terra filiorum quondam Ugupcionis Maliavake; et hec petia inelle volvitur; et est stariora duo et panori III.

Septimadecima petia de terra ubi dicitur Petricio, iusta sedium filiorum Ildebrandini Manfredini, cum vinea super se et partim terra laboratoria, et tenet unum caput in strada et aliud in terra Ugupcionis notarii et unum latus in terra Orlandini et comitis Cassiani et aliud latus tenet in terra iamscriptorum filiorum quondam Ildebrandini Manfredini, et est stariora duo et panora duo.

Octavadecima est ubi dicitur Orso de Cafagio, et tenet unum caput in via et aliud in terra Bernardi quondam Arriguci et unum latus in terra filiorum quondam Rosselmini Bottacii et aliud in terra filiorum quondam Vernacii; et est stariora duo et panora duo.

Nonadecima petia est ubi dicitur Maiosa et tenet unum caput cum uno latere in terra filiorum quondam Arrigecti et aliud caput in terra Albertini quondam Ianni et aliud latus in terra Uberti calsolarii; et est panora quatuor et medium.

Vigesima est ubi dicitur Uscio, et tenet unum caput in terra dicti Uberti et aliud in terra Bacalaris quondam Morichelli et unum latus tenet in terra Bernardi quondam Arrici et aliud in terra filiorum quondam Ildebrandi Ranuci; et est panora octo.

Vigesima prima petia est ubi dicitur A Strada, que tenet unum caput cum uno latere in strada et via publica et aliud caput in terra ecclesie sancti Prosperi et aliud latus in terra predictorum filiorum quondam Arrigecti; et est *****.

Vigesima tertia ubi dicitur Pungelupo, et tenet ambo capita in terra iamscripte ecclesie sancti Prosperi et unum latus in via et aliud in terra filiorum quondam Pandolfini et in terra iamscripti ospitalis et filiorum Arrigecti; et est *****.

Vigeaima quarta est ibi in eodem loco, et tenet unum caput in iamscripta vigesima tertia petia et aliud in via et unum latus tenet in terra nepotum quondam Dominici Alberti de Casciaula et aliud in terra iamscriptorum nepotum quondam Dominici Alberti et iamscripte ecclesie sancti Prosperi et in terra iamscripti ospitalis; et est *****.

Vigesima quinta petia est ibi prope, et tenet unum caput in iamscripita strada, que dicitur Classo Longo, et aliud in iamscripita vigesima quarta petia ospitalis et ambo latera tenet in terra sancti Prosperi; et est *****. Summa iamscriptarum quatuor petiarum stariora quatuordecim.

Vigesima sexta petia est ubi dicitur Carpineto, et tenet unum caput in predicta strada et alterum caput in terra fihiorum Ildebrandi Ranuci cum ambobus lateribus; et est stanora tria et panora quinque.

Vigesima septima est ibi prope et etiam in Carpineto et tenet unum caput in prefata strada et alterum in terra Gerardini quondam Benencase et unum latus in terra filiorum Ildebrandi Ranuci et alterum in terra Uguacionis Petri; et est stariorum unum.

Vigesima octava est ubi dicitur Cafagio, iusta domum filiorum quondam Baroncelli, et tenet unum caput in strada et alterum in terra ecclesie sancti Iacobi et unum latus tenet in terra Fantonis quondam Baroncelli et alterum in terra nepotum Peccii et Ugolini Bononis et est stariora quatuor. In iamscripita petia intravit predictus Vivianus camerarius, salvo tamen ractio aliis hominibus, anno doiminice incarnationis millesimo centesimo oetuagesimo tertio, indictione quintadecima, octavo Idus aprilis. (S)

Item eodem die predictus Vivianus camerarus intravit corporaliter in possessionem pro iamscripto ospitale in unam petiam de terra a Casciaula, ubi dicitur Al Classo, et tenet unum caput in classo publico et alterum in terra filiorum quondam Maliavake et unum latus in terra sancte Marie episcopati et alterum in terra Uguacionis de Pisa; et est per mensuram stariora tria. Presente Sinibaldo Termini et Corso quondam Uguacionis Maliavake et Rosselmini quondam Ildebrandini. (S)

Insuper eodem die, in presentia Adami iudicis et notarii et Gerardini quondam Benencase de Casciaula, predictus Vivianus camerarius corporaliter intravit in possessionem, ad opus et utilitatem predicti ospitalis sancti Leonardi de Stagno, in unam petiam de terra canpia ubi dicitur Noviccio, que tenet unum caput in terra filiorum quondam Gallie et alterum in terra Guiscardi de Galiano et unum latus in terra filiorum quondam Sigerii Pacani et alterum in terra filiorum quondam Veki de Laspina; et est stariora duo.

Secunda petia est ibi prope, ubi dicitur Novicio, et tenet unum caput in terra iamscripti Guiscardi et filiorum quondam Ranuci de Galiano et alterum caput in terra iamscripti ospitalis et unum latus tenet in semetula et alterum in terra filiorum quondam Petri Villani; et est stariora tria.

Tertiam petiam est ibi in eodem loco Novicio, et tenet unum caput in terra filiorum quondam Sesmondi et aliud in terra Baruci de Quarto et unum latus tenet in iamscripta secunda petia et in terra prefatorum filiorum quondam Petri Villani et aliud latus in terra filiorum quondam Boni Rothi; et est stariora quinque minus panora tres.

Item intravit in tota parte de quarta petia de terra laboratoria, quam Iacopus quondam Uguacionis Pandolfi emit ab Uguacione et Ugone atque Arnone gernanis quondam Tancredi comitis, in loco ubi dicitur Angkiale, et tota ipsa petia tenet unum caput in terra filiorum Ponthonis et aliud in terra filiorum quondaia Corbuli et unum latus tenet in fovea de palude et aliud in terra sancte Marie episcopatus et in terra sancti Michaelis de Verruca; et est predicta pars infra iamscriptam petiam stariora triginta et quatuor et si plus est.

Quinta petia de terra est pratum ubi dicitur Borla, et tenet unum caput in fovea que vocatur Borla, et aliud caput cum uno latere in terra Fascianensibus et aliud latus tenet in terra Rainerii quondam Tinti; et est modiora tria et dimidium.

Sexta est ibi in predicta Borla, et tenet caput in Borla et aliud caput ***** et ambo latera tenet in terra iamscripti Rainerii filii quondam Tinti Bernardi Bechi; et est modiora duo.

Septima petia similiter pratum ibi in Borla, et tenet unum caput in Borla et aliud caput ***** et unum latus tenet in terra sancti Pauli et in terra filiorum quondam Lotterii de Valtriano et aliud latus in terra Rainerii quondam Tinti; et est stariora duodecim.

(S) Ego Uguicio, iudex et notarius donni Frederici inperatoris, predictis possessionum ingrediendis his omnibus interfui et hec fideliter scripsi.

3 giugno 1182

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico San Lorenzo alla Rivolta n.124. Diplomatico generale n.749.
1183 giugno 3 stile pisano. Indizione 15. LUNGA.

Edizioni:

A. D'AMIA, *Diritto e sentenze di Pisa ai primordi del Rinascimento giuridico*, Firenze 1960,
pp.315-328.
2^a edizione, Milano 1962, pp. 253-263 Nr 21.

Note:

La pergamena è danneggiata lungo il margine destro, soprattutto nella parte inferiore.

Sul verso di mano coeva: «*Sententia inter comitem Ugolinum quondam Maleparute et hospitale de Stagno, Oliveto, petio terre de Oliveto quo Ugolinus Malaparute*»; di mano del XVIII secolo: «*Sentenza data fra Ugo conte e Bonfiglio rettore dello spedale di Stagno di quarta parte d'Uliveto et di di terra in Oliveto*»; di altra mano del XVIII secolo: «*Sententia data fra Bonfiglio rectore dello spedale di san Leonardo a Stagno e Ugo Malaparuta per Ophito loro arbitro di molti e diversi pezzi di terra existenti in confini di Oliveto e Monte Massimo. Rogata per Adam nel 1183 tertio Nonas iunii*»; di mano del XIX secolo: «*S. Lorenzo alle Rivotte 2 giugno 1183*».

Regesto:

Sentenza del giudice Opizzo eletto arbitro nella causa vertente fra Graziano, sindico dell'ospedale di Stagno da una parte, e il conte Ugolino di Malaparuta dall'altra, con la quale si dichiara quali dei beni descritti minutamente appartengano all'ospedale e quali al conte.

Originale:

In nomine domini amen. Ego Opitho iudex, arbiter electus a Bonfilio domino et rectore hospitalis de Stagno et a Gratiano sindico suprascripti hospitalis, pro ipso hospitali, consensu et presentia Viviani eiusdem hospitalis camerarii et presbiteri nomine Ildebrandi eiusdem hospitalis, ex una parte, et ab Ugone Maleparute ex alia, ad penam trecentarum librarum sibi hinc inde promissam, ad diffiniendas lites et discordias omnes que inter se movere possunt et moverint coram me ante sententiam et cognoscendas ad terminum per rationem et terminos sub sacramento sicut iudices foretaneorum conmorantes apud sanctum Abrosium iudicare tenentur sacramento ultimo termino superveniente, eas sic diffinio.

Siquidem suprascriptus sindicus Gratianus pro ipso hospitali agit contra comitem Ugonem predictum de terris in peremptorio comprehensis et de terris comprehensis in cartulis mihi iudici dati per capita et latera cum suis pertinentiis, actione in factum redditu loco interdicti uti possidetis et in rem directa et utili et condicione ex lege “legatio missorum nostrorum” et ex constituto “de rebus et libertatibus et cetera” et officio iudicis et ex sacramento consulim;

item de uno equo agit contra eundem Ugonem in rem directa et utili et condicione furtiva et furti in duplum vel pro estimatione equi de libris centum decem condicione certi et in rem et officio iudicis et condicione furtiva;

Ugo comes respondit, salvo si est sindicus Gratianus, quod non credit se teneri de octava parte que in peremptorio continetur silvarum et botrorum et forestorum nec de masia et aliis terris et cellario in peremptorio comprehensis et in cartulis iudici ostensis prefatis actionibus cum non credat hospitale dominium nec ius in re habere nec ipsum possidere nec eius possessionem se invasisse salvo si prefata masia ita teneat capita et latera et si prefati bossci seu silve infra predictos confines curtis Oliveti vel infra predictos confines sunt;

de equo respondit quod non credit se teneri cum non habeat nec dolo desiit possidere unde non credit se teneri suprascriptis actionibus et hec respondit salvo ut dicat ex qua causa utilem et quod non potest exercere tam contrarias actiones;

Gratianus Magialis pro eo respondit in actione furti quod non credit ipsum teneri suprascripta actione furti qui cavit iudicatum solvi et quod tempore recitande sententie presens erit pro quo estitit fideiussorem suprascriptus Ugo sub hypotheca rerum suarum et quod tempore recitande sententie presens erit.

Hee sunt terre in peremptorio comprehense, videlicet octava pars omnium silvarum et boscorum et forestarum que sunt posite in curte de Oliveto, et tenet unum caput ex parte meridiei in rivo Maiori vocato et sic vadit ad locum ecclesie sancti Pauli de Ripa de Arno qui vocatur Pogia et Aquabona, aliud caput in terra Ubaldi filii Marci et Ugonis Caciabatis et fratris et Ugonis Maleparute et filiarum quondam Rainerii cum uno latere et est ipsa terra in qua tenet ipsum caput et latus de curte Montemaximi, aliud latus in terra de marca scilicet in terra curtis de Livorna, infra quos suprascriptos confines continentur suprascripti bosci: primus Albina, secundus Valleriana, tertius Planus de Rota usque ad rigone Selvignum, quartus Botrobuio, quintus Tegularius, sextus Gumbilius usque ad Olivetum, septimus Raseta cum cultis et incultis, octavus in Valle, nonus buscus est super Carbonariam.

Item in peremptorio continetur de masia Viviani et fratris quondam Arnulfi, et tenet caput unum in loco dicto Carbonaria, aliud in Cassornia, latus in terra sancti Pauli, aliud in terra filiorum Ubaldi et sancti Viti et de filiis dicti Arnulfi et de omnibus terris quas laborant et tenent et de parte data et constituta hospitali per arbitros facta et de cellario quod fuit Rainerii et de uno dextrario vel pro eius estimatione de libris CX.

Hee sunt petie in cartulis mihi iudici ostensis comprehense quas tenent Lambertus et Barone quondam Becci:

primum petium est sedium in Oliveto, caput in via cum uno latere, aliud caput in terra Ugonis, aliud latus in terra filiarum quondam Ubaldini;

aliud petium cum area, caput in terra hospitalis, aliud in terra Ugonis et hospitalis, latus in terra suprascriptarum filiarum Ubaldini, aliud in via;

aliud petium ibi prope, capita in viis, latera in terra suprascriptarum filiarum Ubaldini;

quartum ad Guadum de Vignale, caput in guado, aliud in terra suprascriptarum filiarum Ubaldini, latus in via, aliud in terra hospitalis et Ugonis et predictarum sororum;

quintum petium in Raseta, caput cum uno latere in terra Ugonis, aliud caput cum latere in terra suprascriptarum sororum quondam Ubaldini;

sexta petia ibi prope, caput cum latere in via, aliud caput cum latere in terra Ugonis;

septima petia ibi prope, caput in via comuni, aliud caput cum latere in terra Ugonis, aliud latus in terra suprascriptarum sororum;

octavum petium ad Plebem Vecchiam, caput in via, aliud in rivo, latera in terra Ugonis;

nonum petium in Castellare de Valleriane, capita et latera in terra filiarum quondam Ubaldi et Ugonis;

decimum petium in loco dicto *Coste de l'Abate*, caput in via, aliud in silva comuni, latus in terra filiorum quondam Ubaldi, aliud latus;

undecimum petium a la Tassinaia in Valle Fraxi, caput in terra filiorum quondam Ubaldi, latus in terra hospitalis, aliud latus in terra suprascriptorum;

duodecima petia ibi prope, caput cum latere in terra hospitalis, aliud caput in terra filiorum Ubaldi, aliud latus in terra Ugonis;

XIII petia ibi prope in Colle Silvano, caput in via de Maniatina, aliud in terra Ugonis et hospitalis, latus in Oscione, aliud in terra filiorum Ubaldi, quarta pars est Lamberti et fratris pro indiviso et tenent eam pro hospitali;

XIII petia ad Trambacque, caput cum latere in terra filiorum Ubaldi, aliud caput cum latere in terra Ugonis et hospitalis;

XV petia in monte de Limone, capita et latera in terra filiorum Ubaldi et Ugonis et partim in terra sancti Quirici.

Hec sunt capita et latera terrarum cum vineis et domibus quas tenet Pactume:

primum petium est sedium in quo habitat, caput in viis, latus in terra Ugonis, aliud in terra filiorum quondam Ubaldi;

secundum petium capita ambo in terra Ugonis cum latere, aliud in terra filiorum quondam Ubaldi; III petia ad Carrarium, caput in via, aliud in terra ecclesie de Oliveto, latus in terra filiorum Ubaldi, aliud in terra Ugonis;

III petia ibi prope, capita in terra hospitalis cum uno latere, aliud latus in terra Ugonis;

petia cum area, capita et latus in via, aliud latus in terra Ugonis;

V petia cum area, capita et latera in via, aliud latus in terra Ugonis;

VI petia ad Plebem Vecchiam, caput in terra plebis, aliud in terra filiorum Ubaldi, latus in rivo, aliud in via;

VII petia ibi prope, caput in silva comuni, aliud in via del Tanaio, latus in rivo, aliud in terra Ugonis, et tenet pro indiviso ipsam petiam cum quibusdam qui tenent pro Ugone et filiis et ipse pro hospitali et est octava pars ipse petie hospitalis;

VIII petium ad guadum dictum de Vignolo et tenet caput in ipso guado, aliud in terra filiorum Ubaldi, latus in via, aliud in terra Ugonis, et tenet quartam partem pro diviso ipsius petii pro hospitali;

VIII petia in Rasetta, caput in via, aliud in terra filiorum Ubaldi, latera in terra Ugonis;

X petia est posita in loco dicto Campo, caput cum latere in rivo, aliud caput in terra hospitalis, aliud latus in terra Ugonis;

XI petia in Rasetta, caput cum uno latere in terra Ugonis et hospitalis, aliud caput in terra filiorum quondam Ebriaci, latus in terra filiorum quondam Ubaldi, et tenet medietatem ipsius petie pro diviso pro hospitali et partim pro indiviso;

XII petia est in loco dicto Colle de Termino, est terra campia et silva, caput in terra hospitalis, aliud caput in terra filiorum quondam Ubaldi, latus in terra sancti Viti, aliud latus in rivo.

Hec sunt capita et latera terrarum Lamberti quondam Becti et fratribus:

I petium est positum in Fundo cum vinea, capita in terra hospitalis, latus in terra Ugonis, aliud latus in terra filiorum Ubaldi et Ugonis et hospitalis;

II petia ibi prope cum vinea, caput in terra Ugonis, aliud in terra hospitalis, latus in terra dicti Ugonis, aliud in terra hospitalis;

III petia in loco dicto Oliveto, caput cum latere in busco comuni, aliud caput in terra sancti Viti, aliud latus in terra Ugonis;

III petia in loco dicto Prato Gobboli, caput in via cum latere, aliud caput cum latere in terra filiorum quondam Ubaldi;

V petia est in loco dicto Cafagio et tenetur a suprascriptis et Pactume, capita in terra filiorum quondam Ubaldi, latera in terra Ugonis.

Item capita et latera terrarum que fuerunt detente ab Oliverio:

I petia in Valle de Plebe, capita in terra Ugonis, latera in terra hospitalis;

petium ibi prope, caput cum latere in terra hospitalis, aliud caput in terra Ugonis, aliud latus in via;

III petia in Rasetta videlicet Vinea de Fundo, capita in terra hospitalis, ambo latera in terra Ugonis;